
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONI NR. 1641 DEL 29/11/2023 E NR. 987 DEL 5/08/2024 – SERVIZIO DI
LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE
GUARDAROBA, LOGISTICA PER L`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI
TENDAGGI DIVERSI PRESSO IL P.O. “SS. ANTONIO E BIAGIO”, IL P.O. “T. BORSALINO”,
LA PALAZZINA UFFICI AMMINISTRATIVI E LA SEDE 118, AL FINE
DELL`ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI
(SPESA PRESUNTA € 25.298,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

13/05/2025

13/05/2025

0000652 del 13/05/2025

b7aed5d89dce243b8a4275051ca0acca335e7c55ed6368ec9ddf498ca8bc8d7c



 

   

 
 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI NR. 1641 DEL 29/11/2023 E NR. 987 DEL 5/08/2024 – SERVIZIO DI 

LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE 

GUARDAROBA, LOGISTICA PER L`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

TENDAGGI DIVERSI PRESSO IL P.O. “SS. ANTONIO E BIAGIO”, IL P.O. “T. BORSALINO”, LA 

PALAZZINA UFFICI AMMINISTRATIVI E LA SEDE 118, AL FINE DELL`ADEGUAMENTO ALLE 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI (SPESA PRESUNTA € 25.298,00 OLTRE 

IVA 22%).    

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Gianluca Miglietta  

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il D.M. 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 

settembre 2002”, che modifica ed aggiorna le vigenti disposizioni in materia di prevenzione incendi per le 

strutture sanitarie pubbliche e private sulla base dei criteri e principi direttivi contenuti nel D.L. n. 158 del 

13.09.2012, convertito, con modificazioni, nella L n. 189 del 08.11.2012; 

VISTA la Deliberazione DG nr. Delibera n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025”; 

RICHIAMATE: 



- la Determinazione di questa S.C. nr. 1641 del 29/11/2023 con cui veniva affidato il servizio di 

lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba, logistica per l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata di mesi dodici, con opzione di rinnovo per 

ulteriori mesi dodici, in capo alla ditta Servizi Italia Spa – Via San Pietro, 59/B - 43019 Castellina di 

Soragna (PR) – P. I.V.A. 02144660343; 

- la Determinazione di questa S.C. nr. 987 del 5/08/2024 con cui veniva disposto l’esercizio 

dell’opzione di rinnovo di 12 mesi, contrattualmente prevista, per un importo presunto pari a 

complessivi € 2.195.000,00 oltre IVA al 22%; 

PREMESSO che: 

- in esecuzione dei sopracitati provvedimenti è stato stipulato con l’operatore economico Servizi Italia 

Spa, il contratto di gestione del servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e 

gestione guardaroba, logistica (con identificativo sull’applicativo gestionale Areas n. 2024-704); 

- l’art. 1 del capitolato speciale dell’appalto in oggetto, rubricato “OGGETTO, DURATA 

CONTRATTUALE ED IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO”, dispone che: “(...) Relativamente 

ai servizi oggetto dell'appalto, ogni Amministrazione contraente si riserva la facoltà nel corso del 

periodo contrattuale: (…) - di estendere i servizi appaltati a favore di nuovi Presidi e/o Servizi, 

dandone preavviso all'appaltatore con almeno trenta giorni di anticipo”; 

- occorre procedere alla sostituzione e/o implementazione di tendaggi ignifughi di varia foggia e 

dimensione presso alcune strutture sanitarie, sia di degenza che ambulatoriali, del P.O. “SS. Antonio 

e Biagio”, del P.O. “T. Borsalino”, di alcuni uffici della Palazzina Uffici Amministrativi 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, nonché della sede della C.O.E. 118, come da 

richieste pervenute alla Direzione Medica dei PP.OO. ed alla S.C. Tecnico ed efficientamento 

energetico, per vetustà o mancanza delle certificazioni attestanti i requisiti di “tessuto ignifugo” in 

base alle vigenti disposizioni in materia di prevenzione incendi (classe 1 secondo la classificazione 

del DM 26/06/1984); 

- al fine di completare gli interventi di adeguamento e messa a norma dei presidi aziendali per quanto 

concerne tale tipologia di manufatti, sono stati effettuati sopralluoghi congiuntamente alla ditta 

Servizi Italia spa, presso le strutture richiedenti per rilevarne l’ubicazione, le quantità e le 

dimensioni; 

- il summenzionato operatore economico ha già effettuato precedenti forniture in opera di tali 

materiali, considerato che gli stessi vengono sottoposti a lavaggi nell’ambito del contratto d’appalto 

del servizio lavanolo; 

PRESO ATTO che la ditta SERVIZI ITALIA SPA ha presentato a mezzo pec, con nota prot. in entrata n. 

12303 del 09/05/2025, l’offerta n. Prot. n. DC/884/25 del 9/05/2025, allegata al presente provvedimento e 

che qui si richiama integralmente, avente ad oggetto il servizio di fornitura e posa in opera di tendaggi 

ignifughi di varia foggia, per un importo totale presunto di € 25.298,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 30.863,56 

IVA al 22% inclusa, manifestando altresì la volontà di affidare le attività di installazione alla ditta LA 

REGGINFLEX, con sede in Via Vittorio Marchi n. 26 – 42122 Reggio Emilia – P.IVA 01863980353; 



VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo all’appalto di 

lavanolo e guardaroba in merito alla tipologia di materiale offerto ed alle modalità di esecuzione della 

fornitura; 

RILEVATO che: 

- sulla base del fabbisogno presunto, la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 

25.298,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 30.863,56 IVA al 22% inclusa, per l’anno 2025, rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3101102 “servizi di lavanderia” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B2AF0D326C da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. ed alla S.C. Tecnico ed 

efficientamento energetico, per i successivi adempimenti di competenza; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di fornitura in opera 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto stesso, 

all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà notificato in fase 

di stipula all’operatore economico affidatario; 

RITENUTO pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, di affidare alla Ditta SERVIZI ITALIA 

SPA il servizio di fornitura e posa in opera di tendaggi ignifughi di diversa foggia occorrenti all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, al fine dell’adeguamento alle disposizioni in materia di 

prevenzione incendi, autorizzando contestualmente il subappalto del servizio di posa in opera dei suddetti 

prodotti in capo alla ditta LA REGGINFLEX; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di affidare alla ditta SERVIZI ITALIA SPA, aggiudicataria del contratto d’appalto relativo al 

servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba, logistica 

per l`Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria (contratto Areas n. 2024-704), il servizio di 

fornitura e posa in opera di tendaggi ignifughi di varia foggia da eseguirsi presso il P.O. “SS. 

Antonio e Biagio”, il P.O. “T. Borsalino”, la Palazzina Uffici Amministrativi e la sede della C.O.E. 

118, al fine dell`adeguamento alle disposizioni in materia di prevenzione incendi, per un importo 

totale di € 25.298,00 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 30.863,56 IVA al 22% inclusa, come da 

offerta del summenzionato operatore economico prot. n. DC/884/25 del 09/05/2025, allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante; 



2) di autorizzare il subappalto delle attività di posa in opera dei manufatti di cui sopra in capo alla ditta 

LA REGGINFLEX con sede in Via Vittorio Marchi 26 – 42122 Reggio Emilia, P.IVA 

01863980353; 

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a 25.298,00 oltre IVA al 

22%, pari ad € 30.863,56 IVA al 22% inclusa, per l’anno 2025, rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio 

di Spesa per l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3101102 “servizi di lavanderia” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4) di evidenziare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al presente provvedimento è stato 

assegnato il C.I.G. n. B2AF0D326C da utilizzare, come prescritto dall’art.3 della L. 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i.; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. ed alla S.C. Tecnico 

ed efficientamento energetico, per i successivi adempimenti di competenza; 

6) di dare atto che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di fornitura in opera oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3 bis, del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

7) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

8) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di affidare il servizio in oggetto. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio  



 

 

 
Spett.le 
Azienda Ospedaliero Universitaria 
“SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” 
Via Venezia n. 16 
15121 ALESSANDRIA (AL) 

 
c.a: S.C. Appalti innovativi e procedure di 
             acquisto sovrazonali 

IL R.U.P. 
Dott. Gianluca MIGLIETTA 

 
PEC a: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it   
 
e-mail a: gmiglietta@ospedale.al.it; 

 
 
Castellina di Soragna, 9 Maggio 2025 
 
Prot. n. DC/884/25 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI LAVANOLO – FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDAGGI –  
                 OFFERTA ECONOMICA 

 
Con riferimento all’oggetto, con questa nostra siamo a trasmettere la nostra miglior offerta per la fornitura e 
posa in opera di tendaggi ignifughi di varia foggia come di seguito dettagliato:  
 
 
Lotto Ospedale Civile (1° priorità) ………………………………………………………………15.457,00 € (iva esclusa): 
 

• Poliambulatorio Ghilini - nr 4 tende telescopiche  
• Pronto soccorso - nr 6 veneziane  
• Ambulatori/uffici – nr 3 tende oscuranti  
• Ambulatori/uffici - nr 2 teli divisori 
• Ambulatori/uffici - nr 8 impianti telescopici  
• Ambulatori/uffici - nr 4 tende in tessuto  
• Zona visitatori Ematologia - nr 10 veneziane e rimozione delle tende a rullo attualmente installate  
• Centro Trasfusionale (vari ambulatori) - nr 59 tende alla veneziana 

 
Lotto distretto Alessandria (2° priorità) …………………………………………………………9.841,00 € (iva esclusa):  
 

• Osp. Borsalino - nr 47 tende alla veneziana 
• Quadrilatero - nr 12 tende alla veneziana  
• Sede 118 - nr 22 tende alla veneziana 

 



 

 

 
Validità dell’offerta: 30 gg. 
 
Tempi di consegna: 60 gg data ordine. 
 
Rappresentiamo sin d’ora la volontà di affidare le attività di installazione dei materiali in argomento alla ditta La 
Regginflex Via Vittorio Marchi 26 – 42122 Reggio Emilia. 
 
Restando in attesa di Vostro riscontro l’occasione ci è gradita per porgere  
 
distinti saluti.  
 

 

 
           SERVIZI ITALIA SPA 

Il Procuratore  
Emanuele Guerrini 

 

 

 
 
 
 


